
OBSAH 120. ROČNÍKU ČASOPISU KOMENSKÝ (1995-96)

Otázky výchovy a vzdělání •  M. Cipro: Moudrost -  cíl Komenského didaktiky, 179 •  M. 
Darák a E. Klešíková: K problematike rozvoja hodnot, 92 •  F. Ekl: Resortní program MŠMT к pre
venci kriminality, 97 •  V. Faltejsková: Pro efektivnější názorné vyučování, 20 •  M. Fleissnerová: 
Informace o vzdělávacím programu obecná škola, 135 •  O. Hausenblas: Osnovy je třeba vykládat ve 
prospěch dětí, 59 •  D. Ilkyvová: Iniciativa učitelov málotriednych škôl na Slovensku, 162 •  H. 
Kleěáková: Úskalí výchovy dnešní generace, 155 •  J. Klímová: Seminář v Pedagogickém muzeu J. 
A. Komenského v Praze, 33 •  J. Koščová: Ukážka blokového vyučovania prostredníctvom Lego- 
Dacta, 69 •  J. Koch: Poznatky z exkurze na školách v Holandsku, 55 •  Kokešová: Návštěva učitelů 
z Japonska, 116 •  K. Kršňák: Niekoľko podnetov učiteľom 1.-4. ročníka, 29 •  J. Krutišová: Malé 
zamyšlení nad novou generací, 201 •  J. Laznibatová: Vzdelávanie nadaných detí, 195 •  J. 
Lokšová: Zvyšovanie motivácie žiakov k učeniu, 13 •  Mravní klima v naší zemi se musí změnit 
(z projevu prezidenta republiky Václava Havla), 134 •  J. Maňák: Třetí celostátní konference o peda
gogickém výzkumu, 79 •  A. Měšťan: Nebezpečí přehnané víry v počítače, 72 •  Našim čtenářům 43, 
87, 132, 176, 214 •  M. Procházka: Zpráva školního inspektora z doby před 90 lety, 15 •  L. 
Prokešová: Jak realizovat otevřené vyučování, 16 •  H. Šimíčková: Úvaha nad základním školstvím, 
11 •  Rada Evropy, 100 •  J. Rambousek: Konference o současné češtině, 34 •  V. Spousta: Rodina 
a škola v demokratické společnosti, 117 •  F. Šimáková: Zkušenosti s Obecnou školou, 90 •  
J. Telec: Pohled na svobodu jinak, 118 •  Z. Vaňová: Blokové vyučovanie vo 4. ročníku, 18 
•  Velikonoce -  svátky vzkříšení, 140 •  J. Vladík: Učitelský odkaz, 202 •  L. Vrba: Na tradici není 
nic špatného, 178 •  Z Brna posíláme novoroční pozdravy, 131 •  Z praxe FOD, 146 •  Z projevu 
prezidenta republiky Václava Havla při převzetí čestného doktorátu Harvardské univerzity, 46 •  
V. Zajíčková: Zápis žiakov do 1. ročníka, 63 •

Mateřský jazyk a literatura •  Cizí jazyky •  A. Doušková: Využitie techniky volného textu 
C. Freineta, 185 •  M. David: Jazykový koutek, 34 •  M. David: Tváří se jako kakabus; to je nějaký 
kakabus, 76 •  M̂  David: Poznámky ke skloňování slova práce (Jazykový koutek), 208 •  E. Frii- 
haufová: Vybrané slová ináč, 101 •  J. Hubáček: Nové osnovy pro britské školy, 62 •  J. Hubáček: 
Pro snazší osvojování slovní zásoby cizího jazyka, 107 •  J. Hubáček: К počátečnímu osvojování 
slovní zásoby v angličtině, 145 •  J. Hubáček: Poznámka ke známkování slohových úkolů, 184 •  
A. Křivská: Zámeček plný strašidel, rusalek, vodníků a skřítků, 35 •  E. Matonoková: Veselé číta
nie, 104 •  M. Medvedz: Sloveso vo vete, 65 •  F. Šimáková: Zlatý fond české literatury pro mládež,

212 KOMENSKÝ, roč. 120, č. 9/10, květen-červen 1996



167 •  H. Šimíčková: Princip integrace v českém jazyku ve 2. ročníku, 57 •  H. Šimíčková: 
Osvojování pravopisných dovedností ve 2. ročníku, 137 •  H. Šimíčková: Kdo a jak může vyučovat 
cizímu jazyku v obecné škole, 159 •  H. Šimíčková: Integrace jazykové a matematické komunikace, 
183 •  M. Urbanovský: Slniečko jubiluje, 109 •  J. Wagnerová: Slabikář, který se vydařil, 103 •

Prvouka, vlastivěda, přírodověda •  V. Kolbušovská: Úryvky z Cvičebnice vlastivědy pro 
4. ročník, 110 •  A. Křivská: Strašidelný dům kouzelnice z brdských lesů, 67 •  A. Křivská: Rok 
pohádek, kouzel a her s Matou a Klinčekem, 142 •  M. Kubátová: Čarování s pohádkou, 144 •  
M. Procházka: К pramenům Javorky, 74 •  M. Procházka: Po kom se jmenují naše ulice, 112 •  
M. Rašková: Využití regionálních prvků v prvouce, 108 •

Matematika •  V. Kárová: Dramatizace v matematice, 113 •  V. Kárová: Učíme se násobilce 
hrou, 193 •  E. Krejčová a M. Volfová: Učíme se, i když si hrajeme, 23 •  E. Krejčová a M. 
Kupčáková: Několik námětů úloh o krychli s využitím různých typů modelů, 191 •  H. Macháč
ková: Lego ve vyučování matematice, 149 •  B. Novák a J. Molnár: Mezinárodní soutěž Mate
matický klokan, 115 •  J. Šurda: Tvorivosť na hodinách matematiky, 147 •  J. Šurda: Súbor kociek 
v matematike 6. ročníka, 148 •  M. Vokounová: Soutěže ve 2. ročníku, 98 •

Psaní, výtvarná výchova, hudební výchova, dramatická výchova •  J. Banaš: Písmo a jeho 
funkcia, 188 •  J. Kupková: Perspektívy hudobnej výchovy, 160 •  A. Křivská: Procházky historií 
českého animovaného filmu, 123 •  A. Křivská: Žákovské ilustrace k veršům pro děti, 200 •  
M. Pavlovská: K otázkee dramatické výchovy, 141 •  В. Plívová: Dramatická výchova, výchova 
к tvořivosti, 99 •  H. Šimíčková: Od prožitku к psaní ve 2. ročníku, 95 •

Tělesná výchova, technická výchova, dopravní výchova •  J. Hugec: Identifikácia poblémov 
telovýchovného procesu na málotriedných školách, 31 •  M. Procházka: Vymizely malé tělocvičné 
hry? 158 •  J. Procházka: Školní výlety dříve, 199 •  M. Stojan: Názorné pomůcky v dopravní vý
chově, 156 •  I. Škára: К technickému vzdělávání žáků, 198 •

Speciální pedagogika, Výchova v rodině •  M. Hricková: Skúsenosti z integrácie telesne 
postihnutého dieťaťa, 26 •  L. Kubová: Výchova autistických dětí, 120 •  J. Ráda: Zvláštní škola, 27
•  J. Ráda: Přístup к dětem s lehkou mozkovou dysfunkcí, 75 •  J. Ráda: Humanismus zvláštní 
školy, 121 •  J. Ráda: Levoruké děti, 153 •  J. Ráda: Epileptické děti, 203 •  M. Vocilka: 
Problematika středisek výchovné péče pro děti a mládež, 205 •  L. Vrba: Neúplná rodina jako systé
mový vzor, 22 •

Pedagogické osobnosti •  L. Blatný: Jakub Jan Ryba (1765-1815), 77 •  L. Blatný: Pestalozzi, 
210 •  V. Hobrlant: Nové Muzeum J. A. Komenského v Naardenu, 53 •  J. Janek: Spomienka na 
českého inšpektora Jana Poroda, 168 •  A. Křivská: Umělecký i lidský odkaz bratří Čapků zůstal 
živý, 33 •  К životnímu jubileu doc. PhDr. Josefa Mrhače, 166 •  К životnímu jubileu Jaroslavy 
Říhové, 165 •  К životnímu jubileu docentky Věry Vařejkové, 209 •  R. Pečman: Střípek o Komen
ském, 54 •  O. Příborská: Jan Amos Komenský, 51 •  J. Sulcová: Pravda, láska, dítě, čin, 124 •  
J. Telec: Životní jubileum papeže Jana Pavla II., 164 •  Zemřela paní Olga Havlová, 134 •

К 120. ročníku časopisu Komenský •  L. Blatný: Z historie 120 ročníků časopisu Komenský, 
7 •  К 150. výročí narození redaktora Komenského -  Františka Slaměníka, 45 •  František Merta, 89
•  Norbert Černý, 133 •  Končí se 120. ročník časopisu Komenský, 177 •  J. Maňák: 120. ročník 
časopisu Komenský, 1 •  Ohlasy čtenářů a přátel časopisu Komenský к 120. ročníku jeho existence, 
2, 49 •  Literatura: 36, 80, 126, 169, 214 •


